
a

Ai sensi dell'art. 55, comma 5' della legge

n" 142190, recepito dalla L.R. n'48/91, per
limpegno relativo alla presente delibera, si
attesta la copertura fìnanziaria al cap. _

COMUNE DI GAGGI
PROVINCIA DIMESSINA

N._14 Reg. Del _ 13.08.2008_

COPIA DIDELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE
ll Responsabile del Servizio

Finanziario

OGGETTO: "Approvazione programma di incarichi di studio, di ricerca e di consulenza per l'anno 2008".

L'anno duemilaotto il giorno tredici del mese di Agosto alle ore 19,00 e seguenti, nella Casa Comunale e
nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, in seduta ordinaria, che è stata partecipata ai Sigg.ri
Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A
FIUMARA GIUSEPPA x GULLOTTA GILDA x
GENOVESI MARIA x FERRARA SANTO x
BONACCORSO SALVATORE x INGINO ANGELO x
'UNDARI PAOLO x ItlIONTE GIUSEPPE x
BRUNO VINCENZO x SORTINO CARMELO x
MOBILIA MARCO x SANTORO FILIPPO x

Assegnat i  n '12 In car ica n'12 Assenti n'05 Presenti n'07

Risultato legale, ai sensi del citato comma dell'art. 30 della L.R. 06.03.1986 n'9, il numero degli intervenuti,
Assume la presidenza la Sig.ra Fiumara Giuseppa nella sua qualìtà di Presidente del Consigtio Comunale.
Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Cundari Antonia
Ai sensi dell'art. 184 - ultimo comma - dell'O.A. EE. LL.vengono designati scrutatori i Consiglieri:

La seduta e pubblica.

IL CONSIGLIO CO

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n' 142, recepjto dalla L.R. n'48/91, sulla proposta
di deliberazione in oggetto hanno espresso:

- llresponsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere ----- FAVOREVOLE ----

- ll responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere -----F A V O R E V O L E--------



COMUNE d CACCI
PRùVINC.IA rl, MESSINA

îELEFONO: 0942.,17160 - 6J0011
IAX 0942.47'103

cot).f: lsc. 8?000, ì0830
PARîITA IVA : 01241900{ì34

www.comune.gaggi,me.il vIA REGINA MARGHERITA , g4/A sìndaco@camutle.gaggi.ftre.it

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

PROPONENTE: IL SINDACO

UFFICIO ISTRUTTORE : UFFICIO DI RAGIONERIA

Oggetto: Approvazione programma di incarichi di studion di ricerca e di consulenze per
I'anno 2008.

Visto l'art.42 comma 2 lett.b) del D.Lgs n"26712000 che attribuisce all'organo consiliare la
competenza esclusiva in materia di programmi, relazioni previsionali e progrrimmatiche, piani
finanziari, programmi triennali ed elenco annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e
relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed urbanistici, programmi annuali e pluriennali per
la loro attuazioni, eventuali deroghe ad essi, pareri da rendere per dette materie;

Visto I'art.3 comma 55 delle Legge n.244 del24.12.2007 (Finanziaria 2008) il quale stabilisce che
I'affidamento da parte degli enti locali di incarichi di studio o di ricerca, olrrero di consulenze, a
soggetti estranei all'amministrazione può al.venire solo nell'ambito di un programma approvato
dall'organo consiliare, nell'ambito delle attribuzioni sopra richiamate, che ne costituisce
presupposto essenzial{

Rilevato che dal 2008 presupposto essenziale per l'affidamento da parte degli enti locali di
incarichi di studio o di ricerca, ovvero di consulenze, a soggetti estranei all'amministrazione è
I'approvazione di un apposito progtÍúìma, come previsto dall'art.3 comma 55 delta Legge
n.244/2007;

Dato atto che I'ambito di applicazione del predetto prograÍlma non riguarda indistintamente tutti
gli incarichi, ma solamente quelli che hanno per oggetto attività di studio, ricerca e consulenza, con
natura occasionale, professionale o di collaborazione coordinata e continuativa e che si
differenziano secondo il contenuto della prestazione da rendere;

Atteso che il predetto programma dovrà indicare, per ciascun ambito di intervento, gli obiettivi
strategici da rcalizzare, le finaiità ultime da conseguire e, in relazione a ciò, gli incarichi che si
intendono affidare per il raggiungimento di tali obiettivi, motivandone la necessità e la scelta, in
piena coerenza con la relazione previsionale e programmata e con il piano generale di sviluppo
dell'ente;

Rilevato che, al riguardo, I'art.3 comma 56 della Legge Finanziaria 2008, sollecita gli enti a
disciplinare, attraverso il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, di competenza

,l-1ìi.ll.l.ì.
- - . :1à

.. --{:és
COMUNE DEL

Purm Flu\'iale dell ". \'\ i \K. "

C]ùNTUNE d.CA{X;I



dell'organo esecutivo, la definizione, in conformità con le vigenti disposizioni in materia, dei limiti,
dei criteri, delle modalità e della spesa annua massima relativi al confèrimento di incarichi estemi;

Atteso che tuîte ie pubbliche amministrazioni sono tenute a pubblicare sul proprio sito web
istitrzionale il testo integrale del prowedimento, indicando altresì i soggetti percettàri, la ragione
dell'incarico e I'ammontare erogato ed che in caso di omissione il responsabile preposto incorre in
illecito disciplinare e responsabilità erariale, in applicazione di specifiche norme sarùionatorie per il
danno cagionato, ai sensi dell'art.3 comma 54;

Considerato che, in corrispondenza di ogni programma,/progetto della relazione previsionale e
programmatica, è data specificazione della finalità che si intende conseguire e delle risorse umane e
strumentali ad essa destinate, distintamente per ciascuno degli esercizi in cui si articola il
programma./progetto stesso ed è data specifica motivazione delle scelte adottate;

Rilevato che I'esigenza di procedere all'affidamento di incarichi di studio, di ricerca o di
consulenza è giustifrcata da diversi fattori quali: la mancarna assoluta all'intemo dell,ente di
professionalità specialistica idonea per l'obiettivo che si intende perseguire; il raggiungimento di
obiettivi paficolarmente complessi, per i quali è opportuno acquisire dall'esteÀo le nesessane
competenze; I'impossibilità di ulrilizzarc il personale disponibile in forza all'ente; la prestazione di
natura temporanea e altamente qualificata, con durata. oggetto e compenso deli'incarico
determinato;

Vista la Legge n.244 de|24.12.2007 (Finanziaria 2008);

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs n"26712000;

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana.

PROPONE

Approvare I'allegato elenco riporante l'indicazione degli incarichi di studio, ricerca o
consulenze in riferimento ai diversi programmi/progetti di cui alla Relazione previsionale e
programmatica, che si tradunanno in obiettivi di gestione;

Dare atto che I'affrdamento dei suddetti incarichi alverrà nel rispetto delle disposizioni del
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, che dovrà, tra l'altro, definire, in
conformità con le vigenti disposizioni in materia, i limiti, i criteri, le modalità e la soesa annua
massima reiativi al conferimento di incarichi esterni;

Demandare, pertanto, alla Giunta di procedere, ove necessario, alla modifica del vigente
regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi in funzione delle direttive adottate con il
presente atto :

COMLAiE d, CAGC}

r)

2)

3)

o,,îP,Yf#,W' '.; r,\ ì,\fi.r



Invitare la Giunta comunale a trasmettere all'organo consiliare un report annuale degli
incarichi di studio, di ricerca e di consulenza, con l'indicazione dei soggetti percettori, deile
motivazioni dell'incarico e del compenso pattuito e da erogare;

Trasmettere copia del presente atto al Segretario comunale, agli Assessori, ai Responsabili di
Settore, per quanto di rispettiva competenza

Gaggi, 30.05.2008

If Rpqrdnsplile Finanziar)p /l
(La /orre ùy'n.ssa lLngy{a) i Id\-a. UW A/ V

/



Allegato

"INCAMCHI DI CONSULENZA. STUDIO E RICERCA PER L'ANNO 2OO8:
A PP RO VAZI ONE PROGRAMMA ".

Area fl Ammini strativa

& Tecnica

K Contabile

É vigilanza

Scheda n.

Professionalità richiesta

Tipologia incarico
[[ consulenza X studio I ricerca

Motivazione

Professionalità interne F

!

!

tr

non eststono

esistono, ma non disponibili

come da verbale confererza dei dirigenti in data

come da dichiarazione del responsabile del servizio

Coerenza della spesa la spesa massima prevista in € 5.000,00 è compatibile

! con il limite per singolo incarico previsto dall'art.
del regolamento sull'ordinamento degli uffrci e servizi.

.X con lo stanziamento nel bilancio di previsione

Durata prevista



PARERI

E Competenza I nesidui

somme s tanz ia te . .  e l t t  t  ] t t l
Var iaz ion i  in  aumento. . . . . . . . .  € .  l l  l l l l l l
Var iaz ion i  in  d iminuz ione. . .  € .  1  t l l t l  l l
somme sia imp€snat€......... € | t t I I I t t I
somma disponibile............... . I t t I t I t t I

Il Responsabile del servizio finanziario

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a
norma dell'art. 13, della legge regionale 3 dicembre 1991,
no 44, che testualment€ recita;

"Gli impegni dí spesa non possono essere assunti senzq
atîestqzione della relatiyq coperîura fnqnziaria da pqrte del
responsabile del semizio finanziario. Senza tqle attestazione
I'aîto è nullo di díritto"

ATTESTA

Come dal prospetto che segue la copertura della

complessiva spesa di €.

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, no 142, come recepito con l'art. I, comma 1, lettera i) della legge
regionale 1l dicembre 1991, no 48 e modiîicato dall,art. 12 della L.R.2311212000, n" 30 che cosi recita:

1) Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio deve essere richiesto il parere, in ordine
alla sola regolarità tecnicq e contabíle, del responsabile del seryizio interessato e qualora comporti impegno di
spesa o dimimtzione cli entrata, del responsabíle di ragioneria in ordine alla regolaritù contabile.

2) Nel coso in cui I'ente non abbia funzionari responsabili dei semizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in
relazione alle sue competenze.

3) I soggetti di cui ql comma I rispondono in via qmministratiya e contabile dei pareri espressi.
1) I segretari comunali e prorinciali sono responsabili degli atti e delle procedure qttuqtive delle deliberazíoni di cui

al commq l, unitamente qlfunzionario responsabile preposto.

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente ptospetto:

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
INTERESSATO

Per quanto conceme la regolarità tecnica esprime parere:

IL RESPONSABILE
DIRAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere:

Z0 - 0S -7.ft[ Il Responsabile



Presenti no 7.

Il Presidente, dà lettura della proposta e invita la dott.ssa La Torre, Responsabile del

Servizio Finanziario, a relazionare.

La dott.ssa La Torre fa presente che le Amministrazioni devono approvare un progftmrma

prima di procedEre al conferimento di incarichi di consulenza, studio, come previsto dalla Legge

Finanziaria 2008

Conseguentemente dovrà essere modificato il regolamento degli Uffrci e dei Servizi

secondo gli obiettivi previsti nel programma. La tabella allegata, che è una tabella tipo, prevede che

I'Amministrazione può conferire incarichi nell'ambito delle quatho Aree di Servizio, secondo le

esigenze e necessità individuate, tenendo conto se mancano le professionalità inteme o c'è bisogno

di consulenze o studi specialistici.

La spesa massima è prevista in 5.000,00 euro. I prowedimenti vanno pubblicati sul sito

web istituzionale.

Il Capogruppo di naggioranza Mobilia fa dichiarazione di voto favorevole.

IL CONSIGLIO COMTJNALE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Approvazione programma di incarichi

di studio, di ricerca e di consulenza per l'anno 2008";

visti i pareri favorevoli resi sulla stessa del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità

tecnica e dal Responsabile dell'Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile.

Visto I'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia.

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano.

Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: "Approvazione programma di

incarichi di studio, di ricerca e di consulenza per l'anno 2008", prcposta che allegata alla presente ne

costituisce parte integfante e sostanziale.



Il Presidente propone di dichiarare il presente atto immeditamente esecutivo, datal'vgenza

in quanto atto propedeutico al bilancio di previsione 2008.

IL CONSIGLIO COMI]NALE

Ad unanimità di voti espressi per d/zata di mano.

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immeditamente esecutivo.



ll presente verbale, dopo la lettura, sisottoscrive per conferma

ll Presidente

_F.to FIUMARA GIUSEPPPA_
ll Consigliere Anziano

_F.to BONACCORSOSALVATORE
ll Segretario Comunale

F.to CUNDARI DOTT.SSA ANTONIA

E' copia conforme per uso
amminisfativo ll Dresente atto è stato oubblicato allAlbo Comunale

dal 22.08.2008 al 05.09.2008 conitn. ?44

IL SOTTOSCRITTO SEGRETARIO COMUNALE

! Visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 11, comma 1, della L.R. n.441'1991, come modificato dall'arl. '127,
comma 21, della L.R.n" 17/2004,

I | è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale il giorno _22.08.2008_ per rimanervi 15 giomi consecutivi.
l_l sarà

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giomo -13.08.2008-

E essendo decorsi dieci giorni consecutivi dall'inizio della pubblicazionè (art. 12, comma 1, L.R. 44191).

E essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, @mma2, L.R. 44191).

Lì 13.08.2008
ll Segretario Comunale

F.to Cundari dott.ssa Antonia

E' copia conforme all'originale, li

ll Resp.le dell'Area Amministrativa
_Dott.ssa Cutrufello Concetta_

Copia della presente dèliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione

all'ufficio

all'ufficio

Lì
ll Responsabile dell'Ufficio di Segreteria


